
 

 

Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost 
2 5 . 1 . 2 0 2 3 ,   

Ž i ž k o v a  5 0 7 ,  2 8 2  0 1  Č e s k ý  B r o d  

Přítomni 

• Zástupci MŠ: 

• Zástupci ZŠ: Bohatová Hana, Slavíková Markéta, Součková Kateřina, Urbanová Pavla (ZŠ Žitomířská ČB), 

celkem zastoupena 1 ZŠ a 0 MŠ. 

• Ostatní: Jitka Šrajerová (Knihovna Český Brod) 

• Za realizační tým: Svěcená Veronika, Vraj Gabriela. 

• Omluveni: Halaxová Jana (MŠ Doubravka), Horejcová Eva (Dokolečka z.s.), Kopecká Irena (ZŠ Tyršova), 

Machová Alena (Dokolečka z.s.), Nevtípilová Jana (ZŠ a PŠ ČB), Pechová Alena (ZŠ Přistoupim), Rusová 

Regina (ZŠ Poříčany), Sirůčková Věra (ZŠ Tuklaty), Soukupová Jiřina, Šeblová Marcela (ZŠ Tuklaty), 

Michaela Tůmová (ZŠ Poříčany), Vostruhová Květa (ZŠ Tyršova), Vykouřilová Marta (MŠ Přišimasy). 

Program 

1. Zahájení 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Příprava společné knihy, tvorba pravidel 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

5. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Zahájení 

Veronika Svěcená uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Gabriela Vraj. Následně přivítala nové členy 

pracovní skupiny paní Hanu Bohatovou ze ZŠ Žitomířská. Do pracovní skupiny již dále nebude docházet paní 

Marcela Serbusová (ZŠ Tyršova). 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

G. Vraj informovala o plánovaných dalších aktivitách v projektu. 

• Letní škola je plánovaná v termínu od 14. 8. – 18. 8. 2023 – tentokrát bude výjezdní v Kuksu a bude 

věnovaná rozvoji osobnosti. Účastníci si budou platit ubytování a jídlo. Členům PS bude zaplaceno 

ubytování. Plánovaní lektoři na LŠP: Mgr. Irena Hošková, Pavel Kučera, Mgr. Jindřich Monček, Mgr. 

Roman Musil, Mgr. Lucie Ulíková a Ing. Michaela Znamínková. 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

• V týdnu od 21. 8.2023 může proběhnout také pár seminářů v Českém Brodě. Uvítáme tip na seminář 

a informace o tom, kdo má zájem. Mohl by proběhnout základní kurz metody D.B. Elkonina – zájem má 

Dokolečka, PPP Český Brod – návrh metoda čtení Spumato. 

 

Termín Aktivita Místo 

14. 2. 2023 Pracovní skupina pro předškolní vzdělávání MŠ Klučov 

28. 2. 2023 Pracovní skupina pro financování – Aktiv ekonomů Tranzit Café, Žižkova 507, 
Český Brod 

7. 3. 2023 

Celodenní 
seminář 

Základ duševní hygieny – Program pro podporu 
duševního zdraví dospívajících – Jaroslava Budíková 
a kol. 

Žižkova 507, Český Brod 

16. 3. 2023 Pracovní skupina pro financování Kancelář projektu „Vzkvétání 
škol Českobrodska“, Žižkova 
507, Český Brod 

22. 3. 2023 Pracovní skupina pro matematickou gramotnost Žižkova 507, Český Brod 

30. 3. 2023 Pracovní skupina pro rovné příležitosti Žižkova 507, Český Brod 

 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ a 

Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

D o b r o v o l n ý  s v a z e k  o b c í  

• V rámci přípravy výstavby svazkové školy proběhlo uzavření Rámcové smlouvy o partnerství 

a investičním příspěvku na akci výstavby a budoucího provozu základní školy s obcemi. Zadávací 

dokumentace na výběrové řízení pro dodavatele stavby části Český Brod je před dokončením. 

Předpokládané náklady na stavbu jsou 500 mil. Kč včetně DPH. Pravděpodobně během února proběhne 

výběrové řízení formou aukce. Je vybraná firma, která bude administrovat výběrové řízení. Podmínkou 

smlouvy se zhotovitelem stavby bude umožnění otevření nových tříd v Českém Brodě 1. 9. 2024 i za 

cenu dílčí kolaudace nebo předběžného užívání objektu. Otevření části v Doubravčicích se předpokládá 

v září 2027. 

• Od 9. 1. 2023 probíhají „Adaptační skupiny“ pro ukrajinské děti v budově PPP v Českém Brodě a v 

Oranžové zahradě. 

3. Příprava společné knihy, tvorba pravidel 

G. Vraj předala slovo H. Hartychové, která zahájila práci nad přípravou společné knihy a tvorby pravidel. 
Poté následovala samostatná práce na dané téma a poté diskuse mezi členy pracovní skupiny. 
Účastnice pracovní skupiny se dohodly, že:  

• Vhodný okamžik pro vydání společné knihy bude v září 2024. 

• Slavnostní křest by mohl být spojen s plánovanou událostí otevření první části nové svazkové školy. 

• V souvislosti s tím bude společným tématem příspěvků „ŠKOLA“. 

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

• Příspěvky lze psát už nyní. 

• Termín odevzdávání příspěvků je do 30. 11. 2023. Výběr příspěvků na jednání PS ČG v lednu 2024, 

Finální kontrola před tiskem v březnu 2024. 

• Libovolný textový útvar (vyprávění, komiks, pověst, lyrická poezie, popis místa, úvaha inspirovaná 

historií, stavbou, přírodou atd.) 

• Forma: je možné použít ruční písmo (zvláště na prvním stupni) i výstup z tiskárny; tvořící musí počítat 

s tím, že konečný text použitý do knihy budou muset sami opravovat a přepisovat. 

• Rozsah: maximálně dvě stránky A4 včetně ilustrací. 

• Spoluautorství je možné nikoliv povinné. 

• Garant projektu na škole: zástupce školy v pracovní skupině. 

• Přihlášky: přihlašuje se celá škola. 

• Do knihy budou zařazeny všechny práce. V případě, že bude hodně příspěvků, tak pracovní skupina 

rozhodne, které práce se uveřejní. Rozsah knihy může být limitován i podmínkami v tiskárně.  

• Příspěvky žáků ve třídě je možné vytisknout a jednoduše svázat, aby vznikla třídní kniha.  

• Zapojení nižších ročníků - malované čtení pro MŠ, 1. třída, nebo čtení s hádankou – místo slovesa znak 

či volné místo.  

• Obrázek na titulní stránce – varianty: dětský obrázek, vybraný hlasováním v barvách loga Vzkvétání, 

Obrázek namalovaný dětmi v MŠ, mozaika ze všech namalovaných obrázků. Společný obrázek na velký 

papír, použije se pouze jeho část nebo zmenšenina.  

• Mapa – do již uveřejněné mapy vložit obrázky budovy se šipkou umístění zapojených škol. Každá škola 

pošle jeden obrázek.  

• Kniha pouze v tvrdých deskách, formát čtvercový, stejný jako u předchozí knihy. 

• Název: Naše knížka II … bylo, nebylo ve škole očima dětí (určeno k diskusi). 

 

Příště znovu prodiskutovat možnosti zapojení ukrajinských žáků do projektu.  

Podklady pro tvorbu letáku:  

• Realizační tým připraví o možnosti zapojení škol do 20. 2. 2023 leták, a zašle jej členům PS 

k připomínkování. Distribuce letáku do škol proběhne emailem či osobně a proběhne na počátku března 

2023.  

• Následně proběhne přihlašování škol do tvorby knihy. 

• Termín přihlašování do 30. 3. 2023. (ZŠ Žitomířská už se přihlásila na nynějším jednání PS). 

• Tentokrát je společné téma „ŠKOLA“.  

• Navazuje na první úspěšnou knihu, pojďme tvořit tradici, pojďme do toho znovu. 

• Pojďme psát tentokrát o škole, vytvořte o ní stránku a podílejte se na vzniku nové knihy, kterou 

společně pokřtíme v září 2024.  

• Obrázek – ilustrační a obrázek první knížky.  

 

 Veronika Svěcená založí úložiště na příspěvky a fotky poté, co si jasně určíme, jak budeme 

příspěvky a obrázky k nim pojmenovávat. Fotky dětských prací je potřeba odevzdávat ve 

formátu JPEG, JPG nebo podobně tak, aby bylo jasné, kdo je autorem, ilustrátorem a z které 

školy. Fotografie ve wordu ztrácí na kvalitě.  

 



 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

Inspirace k psaní:  

www.ucimrada.cz – Dílny psaní, tipy k pročtení, stažení materiálů. 

Při psaní v dílnách psaní je vhodné mít stanovená kritéria, aby děti věděly, co má text obsahovat, jak má 

vypadat dobrý text podle výběru slohového útvaru a formy, a jak mohou text zlepšit, na čem ještě pracovat. 

Vždy je třeba hledat ocenění, otázku k textu, a až potom doporučení k vylepšení práce. 

4. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

ZŠ Žitomířská – účastnice jsou ve škole spokojené. Mají zájem se zapojit do tvorby nové knihy. 

Městská knihovna Český Brod – v rámci setkávání s dětmi plánují odpoledne s Helenou Zmatlíkovou a Daisy 

Mrázkovou, na kterém plánují s dětmi malovat na veliké plátno, které bude následně vyvěšeno v KD Svět. 

Probíhá velká rekonstrukce prostor knihovny.  

 

5. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční ve středu 15. 3. 2023 od 14:30 hodin na téma: Jak namotivovat děti do psaní 

příspěvků. 

Veškeré zápisy ze setkání PS pro čtenářskou gramotnost naleznete zde: https://skoly-orp-cb.eu/ , sekce pro 

členy https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-ctenarska-gramotnost/, heslo pro přístup: nastenkaCB 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz . 

Na webu je záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-

informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Přílohy:  

Fotodokumentace 

Zapsala: 

Gabriela Vraj a Veronika Svěcená, realizační tým MAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ucimrada.cz/
https://skoly-orp-cb.eu/
https://skoly-orp-cb.eu/pro-cleny/ps-ctenarska-gramotnost/
mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 5 

Příloha č. 1 - Fotodokumentace 

 

 

 

 

 


